Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor '
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 57 din 13.07.2021

Titularul activitatii: SC SPICUL 2 SRL

Adresa: mun. Dorohoi, b-dul Victoriei nr. 39, jud. Botosani

Punct de lucru: FABRICA DE PROCESARE LAPTE “DOROLACT"

Locatia activitétii: localitatea Sendriceni, comuna Sendriceni, jud. Botosani
Activitatea/Activitatile se incadreaza in urméatoarele coduri;

Cod | Denumire activitate Pozifle | Cod | Denumire activitate | NFR | SNAP |Data revizuiril
CAEN Rev.2 Anexa1 |CAEN Rev.1
Rev.2 din OM | Rev1
1798/2007
1051 | Fabricarea produselor a7 1551 | Fabricarea produselor | 1A2e
lactate si a branzeturilor lactate si a branzeturilor | 1A4aj
[...]
- Tanc preparare solutie bazica - 1 buc
- Tanc preparare solutie acida — 1 buc
- Tanc apa curata — 1 buc
- Tanc apa supraincalzita — 1 buc
- Pompa dozatoare automata pentru solutii — 2 bu¢
- - Traductor pentru masurarea concentatiilor solutiilor — 1 buc.
@“‘ Unitatea este dotata cu:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud, Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

&

DEPOZITE FRIGORIFICE:

- Camera frig — 18,10 mp;

- Camera frig — 39,65 mp;

- Camera frig — 23,50 mp;

- Camera frig — 56,65 mp;

- Camera frig — 31,30 mp;

- Camera frig — 24,60 mp;,

- Camera frig — 42,30 mp;

Agentul frigorific utilizat : freon ecologic R404 A si R 134A. Obiectivul este dotat cu
compresoare care deservesc instalatiile de frig aferente depozitelor frigorifice si pentru
producerea apei de racire utilizata in fluxul tehnologic, instalatiile fiind dotate cu circuite
frigorifice compresor — condensator si sunt amplasate in exteriorul halelor tehnologice in
vecinatatea depozitelor frigorifice.

LABORATOR de analize fizico —chimice si microbiologice pentru materia prima (lapte) si
pentru produsele finite rezultate dotat cu:

- analizator lapte — 3 buc

- centrifuga — 1 buc

- balanta analitica - 1 buc

- analizator lapte celule somatice — 1 buc
Corp auxiliar igienizare (dezinfectie) mijloace de transport pentru dezinfectia pe interior a
mijloacelor auto pentru transport marfa

STATIA DE EPURARE ape uzate (lip OXYCAS) este situata pe iatura sudica a
amplasamentului compusa din treapta mecanica, chimica si biologica are in componenta
doua bazine betonate subterane si o cabina statie amplasata suprateran.Statia este de tip
SBR - tehnologie de epurare dupa o diagrama temporara, cu derularea succesiunii fazelor
in acelasi bazin, dimensionata pentru un debit de 50 mc/zi. Pentru eficientizarea epurarii
apelor uzate s-a montat un modul de tip Water Health.
Mijloace de transport :

- autovehicule transport materii prime (9000l — 2 buc, 3000 | - 1 buc)

- autovehicule transport produs finit — 10 buc

2. Materii prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati :
2.1 Materii prime:
— in procesul de fabricare a produselor lactate se utilizeaza ca materie prima laptele,
30.000 litri/zi;
2.2 Materii auxitiare:
— utilizate pentru procesul tehnologic:
- culturi lactice specifice — 1,5 kg/luna
- sare — 400 kg/luna

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

- cheag - 1 kg/luna
— utilizate pentru functionarea statiei de epurare:
- Hidroxid de sodiu fulgi (soda caustica fulgi }
- Silicat de magneziu (Pudra de talc) Magnesol - se introduce pentru
decantare in bazine de tratare si decantare
- Floculant anionic Magnafloc 1011
— pentru activitatile de intretinere, igienizare si administratie sunt utilizate:
- detergenti biodegradabili
- cloramina, hipoclorit de sodiu
- piese de schimb, hartie si imprimate (cantfitati variabile functie de
solicitari.
Modul de depozitare al materialelor: in magazii speciale in cadrut obiectivului.

2.3 Combustibifi utilizati:
- gazul metan pentru functionarea centralei termice ICI Caldaie tip BX1000 utilizata
pentru producerea aburului tehnologic.
- combustinil solid - peleti din coji de seminte, pentru functionarea centralei termice
tip tip AKKAYA BLOWTERM utilizata pentru producerea aburului tehnologic.

2.4 Ambalajele folosite :
- pungi polietilena — aprox. 350 kg/luna
- pahare plastic — aprox. 800 kg/luna
- galetuse plastic - aprox. 1000 kg/luna
- cutii carton — aprox. 500 kg/luna
- hartie pentru unt ~ aprox. 50 kg/luna
- pungi cascaval — aprox. 20.000 buc/luna
- folie branza topita — aprox. 50 kg/luna
- navete PVC

3. Utilitati - apd, canalizare, energie
3.1. Alimentarea cu apa
Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 80/31.10.2019 emisa de catre ANAR -
Sistemul de Gospodarire a Apelor Botosani:
- Alimentarea cu apa este realizata din sursa subterana amplasata la distanta de 2,3 km
de obiectiv, pe partea dreapta a drumului judetean DJ 291C Dorohoi-Racovat, la cca 450
m de malul drept al acumularii nepermanente Ezer, amplasata pe raul Jijia.
Sursa de apa este constituita dintr-un put sapat cu adancimea de H=10m, amplasat intr-o
constructie din zidarie (casa pompei). Apa captata din sursa subterana este pompata cu
ajutorul unui grup de pompare tip WILO.
Rezervoare de stocare si inmagazinare apa

cuva de beton — inmagazinare apa bruta;

g! - doua rezervoare din fibra de sticla cu volume de 35 t fiecare, semiingropate montate in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationalia pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

- doua rezervoare din inox cu V= 18t, respectiv V= 8t, supraterane, cu rol de inmagazinare
apa tratata. Tratarea apei se realizeaza cu ajutorul unei statii de dedurizare de tip MWG
producator WATERMAG si a unei statii sterilizare UV ~ C, producator BIOCOMP.
Apa este utilizata in urmatoarele scopuri:

- potabil si igienico-sanitar pentru personalul unitatii;

- tehnologic, in procesul de productie, precum si la igienizarea utilajelor, recipientilor,

echipamentelor de lucru, a spatiilor tehnologice si a rampei de descarcare cisterne;
- pentru combaterea incendiilor.

Cerinta de apa (conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 80 din octombrie 2019):

- pentru consum menajer - pentru consum tehnologic
Qzi mea = 2,346 mc/zi Qzi med = 52,785 me/zi
Qazi max = 2,580 mc/zi Q2 max = 58.063 mc/zi
Qorar max = 0,40 mc/h Qorarmax = 9,08 mc/h

3.2 Apele uzate menajere provenite de la grupurile sanitare de la birouri si de la cele doua
corpuri de fabrica sunt preluate de reteaua de canalizare realizata din tuburi de PVC Dn
110 mm, L= 80 m si trimise la statia de epurare.

3.3 Apele pluviale provenite din zona constructiilor si a suprafetelor betonate sunt colectate
prin unui sistem jgheaburi si burlane si conduse catre terenurile inerbate din jurul sectiei de
lactate.

3.4 Apele uzate tehnologice provenite din corpul C4 trec printr-un separator de grasimi cu
dimensiunile LxixH= 3,0x1,0x3,7 m, apoi trimise la statia de epurare. Reteaua de canalizare
este realizata din conducte de tip AZBO cu Dn 200 mm in lungime de 60 ml.

Apele uzate tehnologice provenite din corpul C2 sunt preluate prin sifoane de
pardoseala si transportate catre acelasi separator de grasimi iar apoi sunt preluate prin
reteaua de canalizare catre statia de epurare. Reteaua noua de canalizare este realizata
din conducte PVC cu Dn 150 mm in lungime totala de 110 ml.

Apele uzate menajere provenite de la grupurile sanitare de la birouri si de la cele
doua corpuri de fabrica sunt preluate de reteaua de canalizare realizata din tuburi de PVC
Dn 110 mm, L= 80 m si trimise la statia de epurare.

Statia de epurare

Pentru epurarea apelor uzate menajere si a celor tehnologice este montata o statie
de epurare de tip OXYCAS. Statia de epurare implementata este de tip SBR (sequence
batch reactor) — tehnologie de epurare dupa o diagrama temporara, cu derularea
succesiunii fazelor in acelasi bazin, dimensionata pentru un debit de 50 mec/zi. Pentru o
eficientizare a epurarii apei uzate unitatea a montat un nou modut de tip WATER HEALTH.

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor .
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

Statia de epurare are in componenta doua bazine betonate, subterane, un bazin cu
dimensiunile de L x I x H = 11,70 x 8,40 x 6,00 m, un alt bazin cu dimensiunilede L x| x H
= 2,50 x 1,70 x 3,85 m si o cabina statie, amplasata suprateran.

Instalatiile tehnologice ale statiei sunt urmatoarele:

- gratare,

- sisteme de aerare,

- pompe de circulatie,

- suflante si agitatoare,

- conducte si racorduri,

- instalatii de dozare a clorului sau a floculantilor,

- instalatii de monitorizare a debitului, pH-ului si oxigenului dizolvat,

Etapele de tratare a apelor uzate in sistemul OXYCAS sunt:
> Tratarea fizico-mecanica consta in:

- separare mecanica prin filtrare cu tambur a particulelor solide mari;

- separarea in separatorul de grasimi din apele uzate tehnologice.

Apele uzate, dupa treapta de tratare mecanica, ajung gravitational in bazinul de contact.
> Tralarea chimica constain :

- normalizarea pH-ului pentru apele din bazinul de contact in amestec cu apele din
bazinul de aerare se realizeaza prin adaugare de NaOH pana la atingerea pH = 7
si de coagulanti si floculati pentru defosforizare;

- nivelul pH-ului este determinat de regulatorul de pH, care comanda o pompa
dozatoare pentru NaOH in bazinul de contact.

> Epurare biologica: este un proces in timpul careia materiile organice din
apele uzate sunt descompuse pe cale biologica, apa fiind supusa actiunii bacteriilor intr-o
succesiune de faze:

- faza de aerare - cu insuflare de aer in apa supusa tratamentului de epurare;

- faza de denitrificare - in absenta aerului in apa supusa tratamentului de epurare.
Evacuarea namolului: Namolul in exces este colectat in bazinul de colectare namol in
vederea vidanjarii dupa sedimentare. Namolul rezultat de la statia de epurare este
depozitat pe o platforma betonata, prevazuta cu rigole pentru colectarea apelor si
reintroducerea acestora in statia de epurare.

Gura de varsare.
La sfarsitul ciclului de aerare, dupa decantare, apele uzate epurate sunt descarcate printr-
o conducta de PVC, Dn = 150 mm, L= 500 ml in emisarul natural raul Buhai, mal stang.

Debite de ape uzate (Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 80 din octombrie 2019):
Quzat zi med = 55,13 mc/zi ~ 0,95 I/s Vuzatanmed = 17,090 mii mc/an
Quzat zi max = 60,64 me/zi ~1,05 Ifs Vuzat an max = 18,798 mii mc/an

3.5. Energia electrica necesara functionarii societatii se asigura prin racord la sistemul
energetic national in baza contractului incheiat cu E-ON Moldova.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului, Apelor §i Pidurilor -
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

3.6. Agentul termic
Asigurarea aburului tehnologic necesar in procesul tehnologic se realizeaza cu ajutorul a
doua centrale termice:
»> o centrald termica prevazuta cu un cazan producere abur ICl Caldaie tip
BX1000 cu putere maxima 463 kw cu functionare pe combustibil gazos
(gaze naturale). Gazele arse sunt evacuate prin intermediul unui cos de
fum cu inaltimea de 12 m si diametrul de 250 mm,
> o centrald termicd prevazuta cu un cazan producere abur tip AKKAYA
BLOWTERM cu puterea maxima de 727 kw, debit de 1,25 tone/ora si o
presiune maxima de 4 bari si funclionare pe combustibil solid ~ peleti.
Gazele arse sunt evacuate prin intermediul unui cos de furn cu inaltimea
de 11 m si diametrul de 250 mm.
Centralele de pe amplasament functioneaza alternativ.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii

Tehnologia de prelucrare a laptelui de consum si de obtinere a produselor lactate cuprinde
urmatoarele operatii: receptia cantitativa, receptia calitativa, fitrare, racire, depozitare,
curatare centifugala, normalizare, pasteurizare, racire, depozitare.

1. Procesul tehnologic de obtinere a laptelui: receptia cantitativa a laptelui, receptia
calitativa, curatirea centifugala a laptelui, racirea laptelui, depozitarea tampon, incalzirea,
smantanirea laptelui, omogenizarea laptelui, pasteurizarea laptelui, racirea si ambalarea
laptelui.

2. Procesul tehnologic de obtinere a smantanii: normalizarea continutului de grasime a
smantanii, adaugare emulgatori — stabilizatori, pasteurizarea, racirea, ambalarea,
maturarea biochimica, racirea, maturarea fizica si depozitarea.

3. Procesul tehnologic de obtinere a iaurtului, laptelui batut si a sanei: receptia cantitativa
si calitativa a laptelui pasteurizat, standardizarea proteica a laptelui, pasteurizarea laptelui,
inocularea laptelui cu cultura de bacterii, distributia in ambalaje, termostatarea, preracirea
iaurtului, racirea si depozitarea.

4. Procesul tehnologic de obtinere a cascavalului: oparirea casului si framantarea,
formatarea, zvantarea cascavalului, sararea uscata, maturarea cascavalului, ambalarea
sub vid, depozitarea finala si livrarea.

5. Procesul tehnologic de obtinere a_untului: receptia cantitativa si calitativa a laptelui si
depozitarea intermediara, standardizarea proteica a laptelui, omogenizarea, pasteurizarea
laptelui, inocularea laptelui cu bacterii lactice, maturarea, baterea la putinel a smantanii
pentru obtinerea bobului de unt. Untul cu 82-85% grasimi se normalizeaza la 65% dupa
care se ambaleaza fiind depozitat in depozite frigorifice pana la livrare.

6. Procesul tehnologic de fabricare a branzeturilor: receptia cantitativa a laptelui, receptia
calitativa, curatirea centrifugala a laptelui, normalizarea continutului de grasime a laptelui,
pasteurizarea laptelui, racirea laptelui, pregatirea laptelui pentru coagulare, coagularea,
prelucrarea coagulului, eliminarea zerului, formarea branzeturilor, presarea, sararea
branzeturilor, maturarea, ambalarea, racirea si depozitarea.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Botosani

Pozitionarea amplasamentului pe care se desfigoara activitatea, in raport cu ariile
naturale protejate - nu este cazul

5. Produsele si subprodusele obtinute
Din cantitatea maxima de 30.000 litri lapte procesata zilnic, rezulta:

- lapte de consum: aprox. 80.000 l/luna

- produse lactate acide (iaurt, lapte batut, sana): aprox.40.000 kg/iuna

- telemea: aprox.20.000 kg/luna

- branza proaspata de vaca, branza topita: aprox.20.000 kg/luna

- cascaval: aprox, 30.000 kg/luna

- smantana de consum: aprox. 40.000 kg/luna

- unt: aprox. 800 kg/luna
Zerul rezultat din procesul de prelucrare a laptelui este depozitat intr-un rezervor metalic,
cilindric, suprateran, cu V = 32 mg, din care este preluat de cétre crescatorii de animale
din zona, in recipiente si cu mijloacele de transport proprii.

6. Datele referitoare la centrala termicé proprie - dotare, combustibili utilizati
Pentru producerea aburului tehnologic necesar fazefor de pe fluxul tehneologic obiectivul
are in dotare doua centrale termice compuse din:

» o centrala termica prevazuta cu un cazan producere abur IC| Caldaie tip
BX1000 cu putere maxima 463 kw cu functionare pe combustibil gazos
(gaze naturale). Gazele arse sunt evacuate prin intermediul unui cos de
fum cu inaltimea de 12 m si diametrul de 250 mm,

> 0 centrald termica prevazuta cu un cazan producere abur tip AKKAYA
BLOWTERM cu puterea maxima de 727 kw, debit de 1,25 tone/ora si 0
presiune maxima de 4 bari si functionare pe combustibil solid — peleti.
(Gazele arse sunt evacuate prin intermediul unui cos de fum cu inaltimea
de 11 m si diametrul de 250 mm.

Centralele de pe amplasament functioneaza alternativ.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfigoard pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare):